
pr POKROK DNE 7 PRPXA 1918Strana '4

MlllllllllllllllillllllMVYSLANEC FRANCIE

DEKUJE ČECHŮM

"tNENI VE SPOJENI SE ŽÁDNOU JINOU SPOLEČNOSTI NA POTAŠ CIL1 DRASLO

The Wllllam Berg ©omrapaunsf Dne

Továrníci a vvrabitelé

FTTŇ1 A rol Tl_jTD) JI ZVfe)0
MMtwMMMOf Um U

Vyslanec' Lancie ve-- Spojených
Státech Jusserand v odpověď na

pozdravný telegram který při
příležitosti oslavy Pádu Bastilly
poslán byl mu p Josefem Mikem

za místní Česko-slovensk-
ý vojen-

ský výbor poslal následující při-

piš:
Drahý pane:—

Přeji si Vám vysloviti nejsrdeč-nějš- í

d2ky za Vaši vlasteneckou

depeši kterou jste laskavě mně

zaslal "při příležitosti oslavy pádu
bastilly dne 14 července ve jméně
Československého Sdružení Vaše-

ho města

Bastilla byla první pevností ab-

solutismu jež zmizela v moderní
době před vzrůstající mocí vol-

ných lidí Všechny Čestné národ-

nosti světa a mezi nimi i Vaše

kterou s pocitem štěstí vítáme do

řad svobodných národu spojují
svoje snahy za účelem zničení po-

sledních baštili absolutismu dopo-

sud zůstávajících Hodina jejich
pádu může býti příliš daleko

pnmny V as

JCSSERAXD

I tht Cimmitlt

Capital Issues Committee'

v -
rf M ntf Mu- KHUM kM

mnm% Mu

Jaly 131U

V- -

$611000- -
aslUljtttiietJM Iw ferťCttqiwri

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiimiiiiiiiiii

The William Berg

Company počala ten-

to závod budovat v

Merriman Neb 14

června Se stavbou

se usilovně chvátá je

na ní přes 60 mužů

zaměstnáno veškeré

stroje byly již koupe-

ny a dodání jich jest

na den 1 5 října za-

ručeno Závod tento

má býti s výrobou ve

své plné schopnosti

před
1 lednem v

llllllltlllllllllltlllllllllllllllllllllllll

The William Berg
Co vlastní velmi-cenn- é

pronajmuté
pozemky jež zaují-

mají rozlohu asi 56-00- 0

akrů na kterých
nachází se kolem 86

potaš poskytujících

jezer veškeré nájem-
né smlouvy jsou do

knih správně vtěle-

ny Jedno jezero dů-

kladně prohlédnuté
a odhadnuté ukazu-

je že za přítomné tr-

žní ceny potaše čili

drasla úhrnný obsah

má cenu $3324000
Společnost jest sesta-

vena pod zákony stá-

tu Nebraska opráv-

něné vydání za $!-0000- 00

akcií ves-

měs obyčejných pl-

né hodnoty $100

iiiimmiiiMimiimimimmmiiiiii

Millerand o váleč-

ných cílech Francie

Ařter due invtstigation into the purpbš of thrisue &bov d&scnbd we deVírinint thi the t&lt V
'

threof i no ircoapaubl wuh th nationl jnirtt
This

Íindirgconstuuier"ň3'pprčvrof"'jch'''lísse as regards n legaluy vaUdily orth or
ocuri-yi-

n — ——

íny rspeatj
r"ln ary publií~offer~Gf ~the"4id is9ií~for Tn--

v

vestcem by aivertiseaent or ťircular nd thenererretrcnoe is maíe to thit finding it 19 reque$id thaťth ateoent quited below sluli b incorporated infull _

Chairman

Washington D C 2 srpna —

Francouzské válečné cíle jak vy-

značeny byly Millerandem býva-

lým francouzským ministrem vál-

ky dají se vyjádřili těmito slovy:
"Pruský militarism musí býti zn-

ičen" Zničení německého milita-

rismu dle prohlášení p Milleran-d- a

bude znamenati: 1 Vrácení

Elsaska a Lotrinska 2 Spojení
veškerého italského území 3 Svo-

bodu Rumunska a osvobození Sed-

mihradska z uherského panství 4

Obnovení Belpie a Srbska 5 Zří-

zení neodvislého Československého

státu a svobodné Polsky Jlille-ran- d

prohlásil že Spojené Státy a

Francie neustanou nikdy v boji
dokud pruský militarism nebude
zničen

approval cf leality validity worth or seourjty"
Opmioa Na ''JUM5 } "V-

-

Cbartti l IWcyPriiioť
Tb HUna Eerg Cesia
HeCaga ftiUdlng OsmSíbratk"

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiii

ŘÍZENÍ:— Stavba a vedení závodu jest pod hlavním dohledem p A L Kreisse za pomoci sboru zkušených inženýrů kresličů a me-

chaniků kteří jsou vesměs zkušeni v budování závodů na potaš Pan Kreiss jest jedním z pionýrů v obchodě draslem v západní Ne-bras-

Po čtrnáct měsíců byl činná zaměstnán jako dozorce u The Hord Alkali Prcducts Co která jest jednou z největlích výrobců

potáže (drasla) ve Spojených Státech Pan Kreis3 přidružil se k této společnosti aby Ee stal činným v její řízení a my vás můžeme

odkázat na kterýkoliv závod v obchodě draslem pokud se jeho pověsti a schopnosti týče
Všichni tito bankéři v Merriman a Cherry okresu jsou fckuteěin podílníci v The William Berg Company:

MERRIMAN A CHERRY OKRESŮ BANKÉŘI:

DAVID HANNA

Revolta proti bolše-

vikům v Turkestaně
Basel Švýcary 3 srpna — Re-

volta proti bolševické vládě pro-

pukla v Turkestaně dle zprávy
získané zde z ukrajinských

Pres Wood Lake Bank Wood Lake
C H ELLIOTT

Banker Crookston Neb

E C DAVENPOET

Cashier Valentine Neb
1?)

W P PABKEB
Cashier Citizous State Bank Wood

Lake Neb
"

BEN ROBEBTS

Dircctor Merriman Neb

CHAS E SWANSON

Cashier Farmers' National Eank

Valentine Neb

A C BLANCHAED

Cashicr Aucbor Bank Merriman
Neb

AETHTO BOWEINO

Pres American State Bank Merri-

man Keb

IL A CCLS

Cashier Eanchers' State Bank

Cody Neb

iti:

Neb
E S KAMINSKI
Cashier American State Bank Mer-

riman Neb
BENJ J MICKEY

Cashier Wood Lake Bank Wood

Lake Neb

PLOYD E DODSON

Banker Farmers'
Crookston Neb

State Bank
Bolševici dali

Pobaltí Teutonům sA třicet jiných bankéřů ve státě Xebratska koupili a zaplatili za akcie v tčto společnosti

Pouze obmezený počet akcií bude nabídnut Vyhražujcme si právo přijmout nebo zamítnout veškeré žádosti
Washington D C 1 srpna —

Úplné podrobení se bolševické

vlády německým požadavkům a
souhlas s anneksemi velkých zá

UPISOVACÍ KUPON
THE WILLIAM BERG CO Bldg Omaha Neb

1006 First National Bank
Panové— Přiloženou naleznete potiláku (draft) na $

za které laskavě vydejte mi dílni z kapitálu ve

William Bt-ri- í Co Inc Teuto úpi j předlužen k vaíenui uvážení a

pakli přijatelný ziiííletn obratem pošty akciový certifikát

INFOKMAČNÍ KUPON

THE WILLIAM BERG CO

1006 First National Bank Bldg Omaha Neb

Pánové—Zajímáme ne o uložení penřz ve vašem zivode na potaS

Mámo v úmyslu koupit za dílců jjí!joU IikIíí jí-- že

slileiláme že vaře pronajmuté pozemky víméry a rozbor investment

Jméno

padních provincií Ruska zdá se i

býti výsledkem konference která
konána byla mezi německými aj
ruskými delegáty za účelem revi--1

c TYiíiTivó KTiiTfinvv wjavvcná v Jméno

Město Routě StátStátMěsto KouteBřestu Litevském Z Curychu do-

chází zpráva že v důsledku této
konference bolševici vzdali se ve-

škerých nároků na Estonsko a Veškeré zprávy adresujte:
1

ITOZOKNÉXÍ—Jelikož Pokrok Publ

Co nesclivaluje ani nedoporučuje

koupi jakýchkoliv akcii jame "Pok-

rok Publ Co" oprávněni sděliti ?e

každá zpráva nebo redakční úvaha

jež He kdy v "Pokroku" objevily a

j
odHuzovalo ne jimi povzbuzování

návrhů nesměřovaly ani He

orKaninarí The William

JVrjř Co

Měsíční vydání
Ameriky na válku

The William Berg Company
e~ Í"#7X Suitě 1006 First National Eank Bldg Omaha Neb

NENÍ VE SPOJENÍ SE 2ÁDNOU JINOU SPOLEČNOSTI NA POTAŠ CILI DRASLO

rÍi!lll!!!lli:!lll!í!!ií!l!íi !!i:!!llliilllli!i!lll!!l!!!lIl!!lIi!!!!il!lllíi!!!ílí!!l!l!!ISl!

PÉIJME 8E okamžité pomocník na j

vřuobeenou nráci: rovněž dva kaiír-- i
zilo vypadnutí Turecka z válkystriktu při Drinopolu a Dobrudže

Washington D C 2 srptia —

Z porovnání amerických a angli-

ckých válečných účtů vychází na

jevo že válečné vydání Ameriky

je o 50 procent vyšší S ohledem

na krátkost doby kterou Spojené

Státy nalézají se ve válce břeme-

no daní v této zemi je o polovinu
menší než Anglie Měsíční vydá-

ní Ameriky na válku je nyní asi

$1500000000 kdežto Anglie vy-

dává měsíčně asi $1000000000

Spojené Státy vydávají na válku
asi $50000000 denně a více jak
$2000000 za hodinu Národní

dluh Spojených Států je méně než

$12500000000 kdežto Anglie
$36675000000

ei Dobrá příležitost pro kameníky zcož značně poíkodilo by centrál-

ní mocnosti jisté teutorihká di[lo- -

vládá vysoké mínění o českoslo-

venském vojsku a všeobecně 'we

předpokládá že za pomoci spo-juic- ii

z tohoto vojska může býti

utvcixno jádro kolem kterého se

Turci obviňují Bulhary z nenasyt-iiost- x

a Bulhaři Turkům oplácejí

stejnou Německo v této "rodin

jtroto celé Rusko touží po silnť

vládě Francie si dobře urědomi-l- a

že spojenci musí zakročíti

přijíti pozdě Xěneeko

nespí Proto Francie vyslovila se

pro zakročení v Rusku v době co

jnožno nejbližíí

řtiré vlasti kteíi ae mohou oofltati k

Kweslu Stálá práce a dobrý rlat —

Frank Svoboda pomník ář 1255 Ho U

St Omaha Keb Tel Douglas 1872

— Advertiitment 02-t- f
né vojně" není ochotno dělati

prostředníka poněvadž taková

macie by Turecko nějakým způ-

sobem upokojila i kdyby to bylo
na účet Bulharska Bulhaři cítí

stejnou bezmocnost jako Turci a

podvolili by se jistě rozkazům z

Berlína

shromáždí všechny protiboíševi-- i

cké živly které jsou rozhodně]

proti panství Němců To mohlo
rollo je choulostivá Turecko tou-

ží po tom aby z této války vyhlo

by znamenali obnovení východníDocíleno co nejvíce Chce neje Německo pomýšlí na
roztržku s Ukrajinou

nom získati území na Kavkaze

ale také na Krymu a jinde Něme-

cko nemůže se příliš nadchnouti

Francie je pro
zakročení v Rusku

TEODÁM tři sta dvacet akrů s dob-

rou vvstavnoKtí 140 akru jent vzdídá-n- o

r0 akrů atřalfy 15 akrů louky 10

akrů alfalfy a blue grans otUt-- jen

dobrá paxtvina Pozemek leží v okresn

fcwanl Nebrackv v íeřké osadí

okolní e prodal a prodává od

do 270 akr Ohrada pro vepřo-

vý dobytek Malou 'plátku hned &

statní podle liboiti- - Dotar ailete do

adwiuiftrare tohofo lístuAdv T

pro tyto plány a v důsledku tobo

fronty Celé Rusko je plno vojá-
ků kteří pod schopným vedením

by byli schopni vykonati divy Ti-

to vojáci potulující se y houfech

jsou nabaženi tak zvamí svobody

Přejí si vůdcovství přejí fci obno-ve- uí

pořádku v zemi a vytlačení
německého vljvu Mezi Rusy je

panuje ítale napjeti mezi Can-hrade-

a Berlínem Znalci pomě

rů prohlašují že sotva dojde me
Paříž 4 srpna

— Francie více

než kterákoliv země spojenců je

pro zakročení v Rnsku ježto cítí

že jiného východiska není Fran-

cie první rozpoznala že bolševici

Londýn 2 srpna — Německo

uvažuje o odvolání vyslance von

Mumma z Ukrajiny a odevzdáirj

průvodních listin ukrajinskému
vyslanci v Berlíně než vyjasní se

situace v Kyjevě dle depeše Ex-

change telegrafické kanceláře z

Amsterodamu

zi Tureckem a Německem k ote-

vřené roztržce poněvadž Turecko NA PEODEJ od stup a Ž20 akta

pknifného (
poze-mt-

Du™ lVi

Vfl topá:h Dosti rody dťvt mil oV
iř ta 1'ííte Ba AL0r'8 STÍBO

Bow--

dobře ví že tím by svoje posta

Rozpory mezi

centrálními zeměmi

Amsterodam i srpna — Ne-

snázím mezí Německem a Rakou-

skem ohledně polské otázky a me-

zi Bulharskem a Tureckem ohled-

ne Dobrudže není doposud konec

Eakousko činilo si naděje že Pol-

sko připojeno bude pod žezlo

habsburské ale Němci o takovém

vyřízení polské oiLtkf nechtějí
ani felyžet Jak otázka tato bude

vyřízena cení možno předvídatL

Stejné také není žádné naděje na
smírné vyřízení eporu mezi Bul- -

veni nezlepšilo bpojenci nejei
nom nedaií svého souhlasu k to dill MODI—-AO- I ť

mu aby Turecko ponechalo ú ru- -

11 MALÝ OZNAMOVATEL

dostatek vůdců ale f především
musí býti obnoven po řáďek který
zaručen byl něčím více než bol-

ševickými výnosy kterých si ni-

kdo nevšímá a v kterých lid dělá

i posměch Velká řada bolševi-

ckých vojáků odebrada se do

domovů a získala si půdu
Cítí ale že nemá zaručeného prá-

va k této půdě a že bolševici tako-

vé jrvo jha zajtíti A

stali se ochotnými sluhy Berlina

v naději že tento_ pomůže jím
se déle při moci" Ale trvá-

ní bolševické vlády neznamená

nic jiného než pokračorání ve

zmatcích kterých nabažen je v

Eu&ku dnes každý od ntjprostií-b- o

venkovana až po mnohomlnv-rili- o

bolavila Ve Fraacňi při'

PŘIJMOU 8E — polhlivl jtdnat V
!é k ' obHBávkánt květin na ivitby

)

pohřby a podobné případy v vtoky
tilech m'éťxh Provise 20 proceat Ad

rwujt 1 'fiOSPECT HUL 1'LOBISTS i

Janoušek tr'jS-- i fcnl Parker Gtf

Gaait řW-- Ad-- ' Xbl-Ahl- l

iké ale gtejnl také nebudou

vrátiti mu Palestinu a

Krom toho Turecko

bylo by nucena vzdáti se vŽecb

nároků ta Ezýpt A í kdyby hro

řÉUMOU SB dva kameoki Tithri

přllfeiitoít pro evropské kamenitý do-

jati te k remeiilu Stálí míato a d'trý
plat Frank Hrrboda pfmnfkiř 1255

Sj lZ: £tt Xl'o—AIy H£arákm a Tureckea olledně di

~


